

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	186.234.008,20	155.132.830,06	149.216.731,40
RECEITAS TRIBUTARIAS	39.084.675,98	30.516.319,44	29.035.172,06
IPTU	14.341.878,64	10.841.878,58	9.269.022,04
ISS	15.417.946,16	12.159.453,86	13.455.531,10
ITBI	3.027.658,34	2.587.941,98	1.716.799,99
IRRF	2.504.311,02	2.097.486,33	2.008.565,13
Outras Receitas Tributarias	3.792.881,82	2.829.558,69	2.585.253,80
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	527.328,93	399.775,52	393.068,16
Receita Patrimonial	1.797.368,85	978.821,09	2.534.811,14
(-) Aplicacoes Financeiras	1.270.039,92	579.045,57	2.141.742,98
TRANSFERENCIAS CORRENTES	126.342.777,88	102.636.287,89	100.787.059,00
Cota-Parte do FPM	24.435.410,01	20.174.112,97	19.310.467,07
Cota-Parte do ICMS	40.029.872,07	31.742.976,81	34.451.065,97
Cota-Parte do IPVA	13.616.738,20	10.952.834,96	9.319.700,15
Convenios	2.778.135,84	2.481.225,76	2.428.026,29
Outras Transferencias Correntes	45.482.621,76	37.285.137,39	35.277.799,52
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.279.225,41	21.580.447,21	19.001.432,18
Divida Ativa	2.433.184,11	2.462.378,56	1.837.091,19
Diversas Receitas Correntes	17.846.041,30	19.118.068,65	17.164.340,99
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.573.133,61	4.388.251,58	3.703.047,27
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	141.830,87	121.830,81	78.304,26
Transferencias de Capital	3.964.238,27	1.799.356,30	3.624.743,01
Convenios	3.405.263,18	1.799.356,30	3.327.253,34
Outras Transferencias Capital	558.975,09	0,00	297.489,67
Outras Receitas de Capital	2.467.064,47	2.467.064,47	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	6.431.302,74	4.266.420,77	3.624.743,01
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	192.665.310,94	159.399.250,83	152.841.474,41

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	212.403.962,33	201.842.109,48	187.988.975,86	154.522.939,73	150.988.045,84		
Pessoal e Encargos Sociais	112.084.638,15	106.307.880,00	93.923.567,17	79.997.626,65	81.517.479,06		
Juros e Encargos da Divida (IX)	96.000,00	53.671,26	95.499,19	49.569,32	77.271,73		
Outras Despesas Correntes	100.223.324,18	95.480.558,22	93.969.909,50	74.475.743,76	69.393.295,05		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	212.307.962,33	201.788.438,22	187.893.476,67	154.473.370,41	150.910.774,11		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	16.042.294,62	12.180.731,09	11.404.647,54	6.312.571,30	5.631.005,45		
Investimentos	14.352.127,61	10.577.880,00	10.342.187,96	5.152.590,09	4.887.013,71		
Inversoes Financeiras	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	1.639.167,01	1.602.851,09	1.062.459,58	1.159.981,21	743.991,74		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	14.403.127,61	10.577.880,00	10.342.187,96	5.152.590,09	4.887.013,71		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	226.716.589,94	212.366.318,22	198.235.664,63	159.625.960,50	155.797.787,82		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-34.051.279,00	-52.967.067,39	-45.394.190,22	-226.709,67	-2.956.313,41		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		7.010.600,31		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 30/NOV/2016 e hora de emissao 09:19